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Efni: Frumvarp tíl laga um aðild starfsmanna víð samruna félaga með 
takmarkaðri ábyrgð yfir landamæri, 37. mál.
Samtök atvinnulífsins (SA) hafa fengið til umsagnar ofangreint mál.
Frumvarp um sama efiii var lagt fram á síðasta löggjafarþingi og skiluðu SA þá inn 
umsögn um frumvarpið auk þess sem SA tók undir þau sjónarmið sem fram komu í 
mjög ítarlegri umsögn SFF um frumvarpið.
Huetakanotkun
Nokkrar orðalagsbreytingar hafa nú verið gerðar á frumvarpinu auk þess sem þar er 
nú að finna skilgreiningu á hugtökunum „samruni“ og „samrunafélag“ sem ekki var í 
fyrra írumvarpi, en vöntun á slíkum skilgreiningum var eitt af því sem bent var á í 
umsögn SFF um fyrra frumvarpið.
Það er hins vegar bagalegt að hin nýja skilgreining á „samrunafélagi“ er ekki í 
samræmi við notkun sama hugtaks í lögum um hlutafélög nr. 2/1995 (sjá sérstaklega 
120. gr.) og í lögum um einkahlutafélög nr. 138/1994 (sjá sérstaklega 95. gr.). í 
þessum lagabálkum er hugtakið „samrunafélag“ notað yfir þau félög sem aðild eiga að 
samruna en um slík félög notar frumvarpið hugtakið „þátttökufélög“. í þessum 
lagabálkum er félag sem tekur yfir annað félag hins vegar nefnt yfirtökufélag og það 
félag sem tekið er yfir nefiit yfirtekna félagið.
í frumvarpinu er enn fremur að finna innbyrðis ósamræmi í hugtakanotkun, en í 7. tl. 
3. gr. frumvarpsins er millilandasamruni skilgreindur sem samruni „þar sem 
samrunafélag lýtur löggjöf minnst tveggja ríkja á Evrópska efiiahagssvæðinu ....“. 
Þama hlýtur að vera átt við samruna þar sem þátttökufélög lýtur löggjöf minnst 
tveggja ríkja, enda getur það félag sem verður til við samruna aldrei lútið löggjöf 
tveggja ríkja.
I því frumvarpi sem nú er lagt fram er gerð sú breyting frá eldra frumvarpi að í stað 
hugtaksins „stofiiun“ félags er notað hugtakið „stjómarstofiiun félags“. 
Stjómarstofrianir hlutafélaga og einkahlutafélaga samkvæmt íslenskum lögum eru alla 
jafna þijár, framkvæmdastjóri, félagsstjóm og hluthafafundur. í 2. mgr. 4. gr. 
frumvarpsins er þó vísað til framkvæmdastjóma þátttökufélaga sem er stjómarstofiiun 
sem ekki er viðurkennd í islenskum rétti, ólíkt því sem gildir í sumum öðrum ríkjum. í
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SAMTÖK ATVtNNUtlFSlNSí 15. gr. frumvarpsins eru reglur um rétt starfsmanna þess félags sem verður til við 
samruna til að eiga falltrúa í stjóm eða eftirlitsstjóm félagsins. Væntanlega á grein 
þessi eingöngu við þegar félagið sem verður til við milliríkj asamrunann verður skráð 
hér á landi og verður þar með íslenskt félag. Þetta er þó ekki nægilega skýrt í 
fhunvarpinu. Þetta verður enn ruglingslegra þar sem frumvarpsgreinin notar hugtakið 
„eftirlitsstjóm“ sem er stjómarstofhun sem á sér ekki stoð í íslenskum rétti.

Vemd áunninna réttinda
í 2. gr. frumvarpsins segir að markmið þess sé að vemda áunninn rétt starfsmanna til 
aðildar að málum og ákvörðunum sem varða starfsemi slíkra félaga. Er þetta í 
samræmi við formálsorða tilskipunarinnar þar sem tekið er fram að ef starfsmenn hafi 
þátttökurétt í einu af samrunafélögunum og ef landslög aðildarríkis þar sem félag sem 
verður til við samruna yfir landamæri er skráð kveður ekki á um sömu þátttöku, skuli 
setja reglur um þátttöku starfsmanna í félaginu sem verður til við samrunann.
Ekki er skilgreint í frumvarpinu hvað átt er við með áunnum réttindum í þessu 
sambandi, en ástæða hefði verið að skýra það nánar þar sem ekki er að finna í 
íslenskum lögum ákvæði um aðild eða þátttöku starfsmanna í stjómun eða við 
samruna félaga.
Samtök atvinnulífsins telja að orða þurfi 1. gr. og 14. gr. frumvarpsins um gildissvið 
laganna mun skýrar en gert er, þannig að ekki fari milli mála að lögin gildi einungis í 
þeim tilvikum þar sem um er að ræða samruna félaga milli landamæra þar sem 
starfsmenn annars hvors félagsins hafi þá þegar áunnið sér rétt til þátttöku og aðildar 
að málum og ákvörðunum sem varða starfsemi þess. Slíkt verður ekki lesið á 
auðveldan hátt af frumvarpinu, nema með samanburði við tilskipunina sjálfa og þá 
sérstaklega formálsorð hennar.

Virðingarfyllst,
f.h. Samtaka atvinnulífsins

Guðrún Björk Bjamadóttir hdl.

Aösetur:
Borgartún 35 
105 Reykjavík

Sími:
591 00 00

Bréfsíml:
591 0050

Netfang:
sa@sa.is

Veffang:
www.sa.is

mailto:sa@sa.is
http://www.sa.is

